
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 24.01.2017 

Seduta n. 1/2017 

L’anno duemila diciassette, addì ventiquattro del mese di Gennaio, alle 

ore 17:30, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio 

di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza degli studenti 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi 

Assenti i Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il Sig. Salvatore 

Altamore e il Rag. Salvatore Jervolino. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 24 Gennaio 2017: 



O M I S S I S 

Punto Aggiunto 

2.  GARA PER PREDISPOSIZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

D’ONERI SERVIZIO RISTORAZIONE. 

O M I S S I S 

Seduta del 24.01.2017 

Delibera n. 5/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO  che con nota prot. n. 13240 del 28 Dicembre 2016 è stata 

inviata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di 

autorizzazione alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 43 D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2055 del 12.01.2017, il 

Dirigente Generale, Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., 

ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione 

provvisoria, per il tempo strettamente necessario all’adozione del 

Bilancio Previsionale 2017/2019, e comunque per un periodo non 

superiore a mesi quattro, dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il 

cui termine ricade l’11 Maggio 2017; 

PREMESSO altresì, che: 

- con determina n° 1 del 07/03/2012, il Direttore dell’Ente ha 

approvato il verbale di aggiudicazione provvisoria relativamente al 

servizio di ristorazione delle mense universitarie; 

- con contratto n° 2318 di REP del 04/04/2014 questo Ente, previo 



espletamento della relativa gara d’appalto per la gestione del servizio di 

ristorazione delle mense universitarie, ha affidato il relativo servizio alla 

Società La Cascina Global Service, per anni quattro decorrenti dal 

09/03/2012, (data del verbale di affidamento del servizio sotto riserva di 

legge); 

- con decreto del Presidente n°18 del 26/02/2016 veniva concessa 

una proroga tecnica del servizio di ristorazione per un trimestre,  sino al 

07/06/2016; 

- con decreto del Presidente n°44 del 31/05/2016 veniva concessa 

una nuova proroga tecnica del servizio di ristorazione,  sino al 

31/12/2016; 

- con decreto del Presidente n°51 del 15/07/2016 veniva concessa 

una ulteriore proroga tecnica del servizio di ristorazione, sino al 

07/03/2017; 

VISTO il D.A. n. 1777 del 03.11.2016, con il quale è previsto che il 

suddetto servizio di ristorazione non rientra tra le categorie 

merceologiche di competenza della Centrale Unica di committenza 

regionale ( C.U.C).; 

VISTA l’imminente scadenza del contratto e considerata la natura 

essenziale che riveste il servizio; 

 CONSIDERATO che stante l’urgenza, occorre indire una nuova gara 

pubblica per l’affidamento del servizio sopra citato, e quindi, predisporre 

gli  atti di gara; 

CONSIDERATA la specialità del servizio, rivolto ai giovani studenti 

universitari, i quali hanno diritto a ricevere una prestazione adeguata al 

loro impegno quotidiano ed al loro personale fabbisogno nutrizionale, 



che tenga conto anche del proprio status di appartenenza etnica e 

geografica e quindi alle proprie abitudini alimentari; 

ACCERTATO    che l’ERSU di Messina non possiede in organico figure 

professionali che possano redigere un capitolato altamente specialistico 

come quello rivolto alla gara di ristorazione, nel quale occorre 

individuare specifiche tecniche relative alle caratteristiche 

merceologiche che devono possedere le derrate alimentari e le relative 

preparazioni gastronomiche; 

RITENUTO  opportuno, pertanto individuare, attraverso gara pubblica, 

la società che predisponga il suddetto capitolato speciale, in possesso 

delle competenze tecniche adeguate al mandato da affidare ed in 

particolare che possieda i seguenti requisiti: 

a) Esperienza nel settore Facility Management da almeno 5 anni, 

tra cui la ristorazione collettiva; 

b) Organigramma aziendale che contempli al proprio interno, figure 

professionali specifiche nel settore della ristorazione: Dietisti-

Nutrizionisti, Tecnologi Alimentari o dottori in Scienze alimentari, 

associati a federazioni, ad albi nazionali o internazionali, con 

esperienza almeno decennale nel settore della Ristorazione collettiva; 

c) Possesso di esperienza relativa alle normative vigenti tra cui 

Reg. UE 1169/2011 oppure certificazioni volontarie tra le quali UNI 

11854 del 2015; 

d) Comprovata esperienza in sistemi informatizzati rivolti alla 

ristorazione collettiva che possano essere di supporto al servizio 

richiesto dall’amministrazione; 

VISTO  l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 “codice appalti” che dispone che 



per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti 

nominino, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile del procedimento (RUP); 

RITENUTO pertanto, di dover nominare quale RUP l’ing. Francesco 

Bonasera, dirigente della U.O.B.3, che possiede le competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui verrà nominato e 

che provvederà alla richiesta del CIG; 

STIMATO  di dover determinare, per il servizio in oggetto, l’importo a 

base d’asta in €.25.000,00; 

STABILITO che la spesa sostenuta verrà traslata sulla ditta 

aggiudicatrice dell’appalto, condizione che verrà indicata nel bando di 

gara per l’aggiudicazione del servizio; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

- Di nominare l’ing. Francesco Bonasera quale RUP della gara per 

l’affidamento del servizio di “redazione del capitolato speciale d’oneri 

per l’affidamento in gestione del servizio di ristorazione delle mense 

universitarie di competenza dell’E.R.S.U. di Messina”; 

- Di impegnare, sul Cap. 156 della gestione provvisoria  2017, l’importo 



a base d’asta di €.25.000,00; 

- Di stabilire che la spesa sostenuta verrà traslata sulla ditta 

aggiudicatrice dell’appalto, condizione che verrà indicata nel bando di 

gara per l’aggiudicazione del servizio; 

- Di dare mandato al RUP di predisporre gli atti di gara di cui sopra; 

- Di dare mandato al Direttore f.f. di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)              IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


